
Spørgsmål og svar :  DU efteråret 2020 

Frit søg: 

Hund har fundet og afleveret genstand 1 og skal sendes ind i felt igen. Efter at HF har lagt genstand 1 i 
lommen, hunden hopper op og bider/tager fat i HF´s arm/jakke når HF siger finde, for at hund skal løbe ind 
og finde den næste genstand. Det samme kan f. eks. også ske ved fremadsendelse eller apport i E-klassen. 
 
Svar :  
Henstilling om at dette ikke må foregå, følges denne ikke stoppes øvelse 

 

 A – E- klassen lydighedsøvelser: 

Her skal hund være fri ved fod /under kontrol ved HF mellem øvelserne. 
Efter hver øvelse smutter hunden, HF kalder hund til sig – hund adlyder  
 

Svar: 

Henstilling om at hund bliver ved HF, og hvis det sker igen, stoppes HF ved dette dommerhold. 

 

A/E-eftersøgning: 

En hund der ”kun” bider i dækmateriale af fig., men ikke i stykker. Hvad ”koster” dette. 
Der står i dommervejledningen: 
Hunden bider dækmateriale eller underlag i stykker. Der gives 0 i øvelsen. 

SVAR: 

Det er det samme, som hund bider dækmateriale i stykker – Der gives 0 i øvelsen  

 

A-klassen Stå-Sid-Dæk: 

En hund der kommer fra stå og skal på plads, men sidder skæv på plads, så starter HF med at give en plads 
kommando før næste moment. 

Svar: 
Det er ikke tilladt at afgive plads kommando ved start i momentet – der trækkes for en fejl. 

Kan der ikke laves en mappe med FORTOLKNINGER/VURDERINGER og en med BESLUTNINGER:  
Så vil det måske blive nemmere at tage stilling til nogle af de ting som sker/har sket derude en gang 
imellem. 
BESLUTNINGER er dem som der er taget stilling til i forbindelse med programmet. 

Svar: 

Tolkninger og vurderinger er altid subjektivt fra sag til sag. 

Der laves en mappe der hedder spørgsmål fra kredsene, disse offentliggøres på DcH`s hjemmeside.  

Beslutninger bør indføres i dommervejledningen, da vi ikke kan forlange at vores dommere skal have 
løsblade m.m.  

Vi er dog ikke interesseret i at dommervejledningen igen skal være på 165 sider  



 

Generelle regler pkt. 19 -Afvikling af øvelserne: 

Ved indkald skal hunden komme hurtigt og villigt ind og sætte sig tæt ved og lige foran hundeføreren. 

Under stå-sit-dæk og fremadsendelse står der: Hunden villigt kommer ind til hundeføreren. 

Spørgsmål: Vejer det der står i generelle regler ”tungere ” end det der står under øvelsen? 

Eller er det omvendt? 

Svar:  

Hvis der ikke er synergi i enkelte øvelser, er det altid hvad der står under den enkelte øvelse der gælder. 

Ved nyt optryk af konkurrenceprogram, vil DU i samarbejde med KU se på disse, og dermed evt. ændre 
ordlyden så denne er ens. 

 

Spørgsmål vedr. bedømmelse af E startfelt: 
Hunden går ud – optager sporet ved første kontakt går bagspor ud af feltet, bliver klogere og vender  
selv INDEN hundefører overhovedet har bevæget sig fra grundlinjen. 
 
Svar:  
Hvis hund vender selv, inden HF fjerner sig fra grundlinje – mindre fejl. 
 
DU vil sende skemaer til kredsene med opdaterede bedømmelser af felterne. 

 

Klargøring: 
HF gør klar til øvelserne. Efter at have taget snoren af hunden, står HF i akavet position med arme og ben. 
Herefter sagde HF  ”plads”, sænkede arme og skuldre og rettede ind i korrekt klarstilling og derefter gik 
fremad. 
Det antages, at det er en måde at få mulighed for at afgive en pladskommando efter snoren er taget af. 
Det var tydeligt at hundefører gjorde sig umage for ikke at stå i klarstilling altså med hænderne nede langs 
kroppen. 
Hvad vil vi tillade i forbindelse med klarstilling? 
 
Svar: 
Det er en dommervurdering om en hundefører bevidst opfører sig akavet, hvis er dette en fejl. 
At tage linen af og efterfølgende sige plads, er ikke overdreven klargøring. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Bringelsehund i C- klassen  
Hunden løber ca. 2 m ud og derefter tager bringslet i munden og vender tilbage til HF, hvor efter HF giver 
hunden line på. Hunden leder HF til figurant. 
Hvad skal den HF have af point? 
 
Svar: 
Står beskrevet under C-rundering  
Hund må tage bringsel i mund fra start, hvis den har lokaliseret figurant. 

Bruges bringsel: 
Når hunden har lokaliseret figuranten/genstanden, skal den tage bringslet i munden. Derpå skal den straks løbe retur 
til hundeføreren med bringslet i munden. Hundeføreren tager bringslet ud af hundens mund og sætter line på 
hunden. På kommando skal hunden villigt og i fuld line straks lede hundeføreren, i gang, direkte mod figuranten / 
genstanden. Når hunden er ved figuranten / genstanden, skal hundeføreren lægge linen og sammen med hunden 
blive ved figuranten/genstanden til dommerens tak. 

 
Bringsel: 
En klar beskrivelse af hvordan, størrelse, mærke o.s.v. på en bringsel. 
Må man bruge en hjemmelavet, må den gerne være blå o.s.v? 
  

Svar: 
Der er valgfrit i alle klasser, om man vil bruge norsk bringsel, der sidder fast 2 steder, eller svensk bringsel, der sidder 
fast et sted.   

Bringslet skal have en størrelse/farve, så man tydeligt kan se, om hunden har det i munden, når hunden kommer hen 
til hundeføreren. 

Et hjemmelavet bringsel skal opfylde ovenstående. 

 

 

 

 

DU december 2020  

 


